پاکستان میں تقریباً ہر بڑے اور معروف ادیب،

شاعر اور خطیب سے ملاقاتیں رہیں۔ ان کا کلام روزناموں، رسالوں، جریدوں میں وقتاً فوقتاً شائع ہوتا رہا۔ پاکستان کے مختلف شہروں میں قیام کے دوران بعض اوقات اپنی یادداشتیں ایک ڈائری میں بھی مرتب کیں جو ان کی ملاقاتوں اور محفلوں کی عمدہ یادگاریں ہیں۔

وفات : تاریخ 17/ ذی الحجہ 1395 ہجری مطابق 21/ دسمبر 1975ء
وقت : 9 ½ بجے صبح
مقام : کراچی
دن : اتوار
غسل میت : وصیت کے مطابق مکان پر ہوا
نماز میت : بارگاہ رضویہ سوسائٹی میں پڑھائی گئی
دفن : سخی حسن دربار کے قبرستان واقع نارتھ ناظم آباد ہوا۔ شفیق اکبر آبادی نے تلقین پڑھائی۔ سوئم کی مجلس رضویہ سوسائٹی کے امام باڑے میں ہوئی۔ سید ضمیر نقوی صاحب نے مجلس پڑھی۔ جنازہ میں صرف پچیس تیس افراد نے شرکت کی۔

#### قطعات، اشعار اور مصرعہ تاریخ وفات

1. جناب حسین امر وہوی:

لکھ دو حسین باکمال قبر پہ سال انتقال
بقعہ پاک جو خواب شاعر ہل بیتِ حتم

1975ء

2. جناب رئیس امر وہوی:

فراقِ حتم آفندی مرحوم
”غروبِ انجمِ نجم“ اے قلم لکھ

1395ھ

3. جناب فیض بھرت پوری:

رحلت شاعر فنا فی اللہ
حجم آفندی اکبر آبادی

1975ء

4. جناب سائر لکھنوی

سال رحلت کے لئے قبر پہ لکھ دو سائر
حجم ہے داہن مدفن میں ستارے کی طرح

1395ھ

5. جناب کسرتی منہاس:

ڈریک دانہ نکتہ داں شاعر

1395ھ

شاعر نکتہ داں گرامی تبار

1975ء

6. جناب نیساں اکبر آبادی

تذکرہ اہل بیت جس کا تھا شغل سخن
خلد میں وہ آگیا شاعر شیریں نوا

1975ء

7. جناب خلش پیر اصحابی:

الف سے الم کے خلش اب تو یوں
بے لکھا غم حجم دائم رہا

1395ھ = 1394 + 1

8. جناب باقر لمانت خوانی:

اس طرح باقر نے کھینچا منظر سال وفات
اب فلک سے شاعری کے حجم ٹونا جلوہ ریز